
COMUNE DI AGRATE BRIANZA
PROVINCIA DI MONZA E DELLA BRIANZA

----------------------

 
COPIA

 
 
 
 

REGISTRO ORDINANZE
Numero Data

106 13-10-2025
 
 
 
OGGETTO: MISURE PER LA FRUIZIONE DELL'AREA GIARDINI VILLA D'ADDA E

PARCHEGGIO INTERRATO
 
 

IL SINDACO
 
 
RICHIAMATI i vigenti regolamenti:
 
 

·         REGOLAMENTO DI POLIZIA URBANA approvato con deliberazione consiliare n. 37 in
data 09.05.1994 e modificato con Delibera del Consiglio Comunale n. 60 in data 29.09.2011
che disciplina il DECORO DEI CENTRI ABITATI tra cui viali e giardini pubblici (art. 25) e
vasche e fontane (Art. 26) nonché le norme sulla QUIETE PUBBLICA (Capo V).

 
·         CARTA PER LA TUTELA, LO SVILUPPO E LA PROMOZIONE DEL VERDE PUBBLICO E
PRIVATO approvata con Delibera del Consiglio Comunale n. 32 del 21.04.2009 che al titolo IV
stabilisce le regole per la fruizione dei parchi e giardini pubblici, in particolare le aree gioco.

 
·         REGOLAMENTO COMUNALE PER LA TUTELA DEL BENESSERE DEGLI ANIMALI
approvato con atto del Consiglio Comunale n. 58 del 26.10.2017.
 

 
PREMESSO CHE la tutela della vivibilità e del decoro del paese è uno dei principali obiettivi di questa
Amministrazione e le specifiche caratteristiche dell’area dei Giardini di Villa d’Adda e del relativo
parcheggio interrato rendono necessario disciplinare, tramite specifico atto, le modalità di fruizione
degli spazi pubblici in questione.
 
 
RAVVISATA la necessità di rendere più efficace l'azione deterrente rispetto alcune condotte improprie
che favoriscono il degrado e determinano uno scadimento delle condizioni di vivibilità degli spazi
comuni.
 
 
RITENUTO pertanto opportuno provvedere a ridurre gli inconvenienti sopra descritti attraverso



l'adozione del presente atto per proteggere la qualità urbana dell’area nonché per esigenze di carattere
tecnico.
 
 
VISTO l'articolo 50 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 in merito alle competenze del
Sindaco;
 
 
VISTO l'articolo 7 bis del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, che stabilisce le sanzioni per le
violazioni delle disposizioni dei regolamenti comunali e delle ordinanze comunali;
 
 

ORDINA
 

 
agli utenti dell’area dei GIARDINI DI VILLA D’ADDA e del PARCHEGGIO INTERRATO:
 

1)      Il divieto di accesso ai cani nei prati, nelle aiuole e nella fontana;
 
2)      Il divieto di balneazione nella fontana e di lancio di oggetti nella stessa;

 
3)      Il divieto di utilizzo dei giochi a persone di età superiore ai 12 anni;

 
4)      Il divieto di accensione di fuochi di qualsiasi tipo;

 
5)     Il divieto di approntare sul suolo pubblico qualsiasi struttura o attrezzatura senza preventiva
autorizzazione comunale;

 
6)     Il divieto di abbandonare rifiuti e l’obbligo di eseguire la raccolta differenziata dei rifiuti solidi
urbani;

 
7)      Il divieto di schiamazzi e rumori molesti.

 
 

DISPONE
 
che la presente Ordinanza si resa nota al pubblico mediante apposizione in loco di idonea segnaletica
verticale e mediante pubblicazione all’ALBO PRETORIO sul sito internet del Comune di Agrate B.za.
nonché tramite gli organi di informazione locale;
 
 
che il Comando di Polizia Locale e la Forza Pubblica sono incaricati dell’esatta esecuzione della
presente ordinanza e all'Ufficio Tecnico Comunale la predisposizione della relativa segnaletica.
 

 
AVVISA

 
 
Che la presente ordinanza ha validità dalla data di pubblicazione e rimarrà vigente fino all'approvazione
di un nuovo atto regolamentare;
 
 
Che i trasgressori saranno soggetti al pagamento delle sanzioni amministrative previste dall’art. 24
della CARTA PER LA TUTELA, LO SVILUPPO E LA PROMOZIONE DEL VERDE PUBBLICO E
PRIVATO e dall’art. 43 del REGOLAMENTO DI POLIZIA URBANA;
 
 
Che per le trasgressioni non previste dai suddetti regolamenti si applicherà la sanzione prevista
dall'articolo 7 bis del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;



 
 
Che contro la presente ordinanza è ammesso ricorso gerarchico al Prefetto di Monza nel termine di 30
giorni (D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199), ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale di Milano nel
termine di 60 giorni (Legge 6 dicembre 1971, n. 1034), oppure, in via alternativa, ricorso straordinario al
Presidente della Repubblica nel termine di 120 giorni (D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199).
 
 
                                                                  

IL SINDACO
           Simone Sironi

                                                                                             
 
 
 

Copia conforme del documento digitale formato e depositato presso l’Amministrazione Comunale di Agrate Brianza
 


